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ویژه نامــه ســفر رئیس جمهــور بــه روســیه ê دی مــاه 1400

دیدار دوجانبه ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روســیه و شــهید حاج 
قاسم سلیمانی در سال 1۳۹۳ و امضای معاهده محرمانه دوجانبه میان 
دو کشــور را می  توان یکــی از نقاط عطف مهم در تاریــخ روابط دوجانبه 
میــان دو کشــور طــی قــرن 21 میادی دانســت. عــاوه بر دســتاوردهای    
کوتاه  مدت این ســفر که تشــکیل ائتافی چندجانبه میان روسیه و محور 
مقاومت به منظور مبارزه با تروریســم تکفیری بود، مهم ترین دستاورد 
بلند مــدت این ســفر را می  تــوان تغییر جنس روابط دوجانبه به ســمت 
تحقق نوعی شــراکت راهبردی دانســت. این امر سبب شــد که دو کشور 
همکاری تنگاتنگی در پرونده سوریه و پرونده  های مرتبط از جمله مبارزه 
با تروریســم با یکدیگر داشته  باشند که این همکاری نقش بسیار مهمی 
در تغییر روند حوادث در سوریه و شکست تروریسم در این کشور داشت. 
با این وجود عوامل مختلفی طی این ســال  ها ســبب شــدند که روسیه و 
ایران با وجود گسترش روابط دوجانبه به خصوص در حوزه  های امنیتی، 
نتوانند به سمت ایجاد زیرساخت  های تحقق اتحادی راهبردی حرکت 
نمایند. در این مقاله تاش می  گردد مهم ترین پیشران  ها و موانع اصلی 

تحقق این اتحاد بررسی گردد.
ë پیشران  های گسترش روابط همه  جانبه میان روسیه و ایران در غرب آسیا

مهم ترین پیشران  های بالقوه یا بالفعل گسترش روابط میان روسیه و 
ایران در منطقه را می  توان به این صورت عنوان کرد:

* مبارزه با تروریســم تکفیری: درگیری گســترده روســیه بــا گروه  های 
تروریستی در قفقاز شمالی در دهه 1۹۹0 و 2000 به خصوص در مناطقی 
همچون چچن، داغستان و اینگوش عاوه بر حمات تروریستی گسترده 
به غیرنظامیان روس همزمان با این درگیری  ها سبب شده    که این کشور 
به مانند جمهوری اسامی ایران هرگونه فعالیت گروه  های تروریستی و 
تکفیــری در حوزه پیرامونی خود را به مثابه تهدیدی جدی برای امنیت 
ملی خود قلمداد نماید و در همین راستا سند استراتژی ملی روسیه در 
ســال 2015 مبــارزه با این پدیده را به عنوان یکــی از    اولویت  های اصلی 

کشور قلمداد نموده   است. 
* محافظت از امنیت و سامت سرزمینی کشورهای منطقه: دو کشور 
ایــران و روســیه در مــورد محافظت از امنیت ملی و وحدت ســرزمینی و 
نهادهای قانونی دولت سوریه و مخالفت با هرگونه برنامه تجزیه  طلبانه 
در این کشــور اتفاق نظــر دارند و از این رو همــکاری تنگاتنگی با یکدیگر 
در زمینه تحقق صلح در این کشور به خصوص در حوزه ایجاد مصالحه 
میــان گروه  هــای محلــی و دولــت و جدا کــردن ایــن گروه  هــا از نیروهای 
تروریســت دارند و عاوه بر این همکاری  های گسترده  ای برای به نتیجه 
رســاندن گفت وگوهای آستانه داشــته  اند. در حوزه  های مرتبط با بحران 
قره  باغ و همچنین بحران افغانســتان، نزدیکی دیدگاه  های دو کشــور در 
زمینه لزوم عدم انجام تغییر در مرزهای نقشه ژئوپلیتیک منطقه قفقاز 
و لزوم ایجاد دولت فراگیر در افغانســتان ســبب شده   است که دو طرف 
هماهنگــی رو بــه رشــدی در ایــن دو پرونده مهم برای دو کشــور داشــته 

باشند.
* کاهش نفوذ امریکا در منطقه غرب  آســیا: انقاب اسامی ایران 
به عنــوان پرچمدار نگاه توحیــدی در روابط بین  الملــل همواره یکی 
از موانع اصلی تحقق هیمنه امریکا در منطقه غرب آســیا محســوب 
می  شــده   و ارزش  های نظام برآمده آن یعنی نفی لیبرال دموکراسی، 
نفــی ســلطه  پذیری، نفی ســلطه  گری و مقابله با تحمیــل ارزش  های 
مادی  گرایانــه همــواره در تعارض با جهان بینی امریکا بوده   اســت. از 
جانب دیگر روســیه نیز پس از روی کار آمدن ولادیمیر پوتین در سال 
2000 میادی، که ناشــی از ســرخوردگی ملت و نخبگان این کشــور از 
غربگرایــی دولت یلتســین و سیاســت  های خصمانه امریــکا در قبال 
مســکو بود، سبب شــد که سیاست خارجی روســیه به سمت تقابل با 
هیمنه غرب به عنوان تهدیدی جدی برای ثبات و امنیت این کشــور 

و تاش برای بازیابی جایگاه بین  المللی مســکو به عنوان قدرتی برتر 
در عرصــه جهانی جهت  گیــری کند. با توجه به این درک مشــترک از 
تهدیــد -  علــی رغــم تفاوت  های مبنایــی- می  توان گفــت جمهوری 
اسامی ایران و روسیه حضور امریکا در منطقه غرب آسیا به خصوص 
در ســوریه را حضوری ثبات  زدا می  دانند و منافع مشــترکی در کاهش 
نفوذ مخرب این کشور در منطقه غرب آسیا به خصوص سوریه دارند. 
همکاری موفق دو کشــور در ســوریه به منظور مقابله با امریکا تجربه 
ارزشــمندی را برای سیاســت گذاران دو کشــور به وجود آورده که امکان 
تســری آن به دیگر حوزه  های همکاری به خصوص حوزه افغانستان 

را فراهم کرده  است.
* کریدورهــای بین  المللــی و امنیت دریایی: تــاش برای محافظت 
از امنیــت کریدورهــای جهانــی بــه خصوص کریــدور شــمال- جنوب و 
اســتفاده از ظرفیت  هــای این کریدورها به منظور رشــد اقتصادی و رفاه 
از دیگــر نقــاط اشــتراک میــان دو دولت محســوب می  گــردد. رزمایش 
مشترک نیروی دریایی روسیه و ایران در دریای عمان و اقیانوس هند در 
بهمن 1۳۹۹، رزمایش مشــترک سه  جانبه نیروهای دریایی ایران، چین 
و روسیه در چابهار در سال 1۳۹۸ و همچنین سفر ناوگروه هفتادوپنجم 
نیروی دریایی جمهوری اسامی به سنت پترزبورگ از جمله نمودهای 
این همکاری های رو به رشــد در عرصه حفاظت از کریدورهای بین دو 
کشــور اســت. عاوه بر ایــن تفاهمات دو کشــور در بهره  بــرداری بهینه و 
همچنین توســعه کریدور شــمال- جنوب و تاش دو کشور برای تحقق 
صلح در منطقه قره باغ یکی از نمودهای مهم اشــتراک  نظر دو کشــور 

در این حوزه است.
منع اشــاعه ســاح  های اتمی: با وجود اینکه رژیم  صهیونیستی تنها 
موجودیــت دارای ســاح اتمــی در منطقــه غرب آســیا و شــمال آفریقا 
محســوب   می  گردد و تاکنون از امضای پیمان منع گسترش ساح  های 
اتمی خودداری کرده ، اما این رژیم تاکنون با هیچ گونه فشاری از جانب 
کشــورهای غربی برای از بین بردن ســاح های اتمی خود مواجه نبوده  
است. از جانب دیگر اما روسیه بارها در محافل بین  المللی بر ضرورت 
ایجــاد منطقــه ای عاری از ســاح های هســته  ای در منطقه غرب آســیا 
تأکیــد کرده و از این رو مواضعی نزدیک به جمهوری اســامی ایران در 

حوزه منع اشاعه اتمی دارد.

ë موانع اصلی گسترش روابط میان ایران و روسیه
با وجود روابط رو به رشــد میان جمهوری اســامی ایران و جمهوری 
فدراتیو روســیه، گســترش بیش از پیــش این روابط با برخــی موانع روبه 

روست که امید است طی سال  های آینده به طور کامل برطرف شوند:
* عدم شــناخت مردم دو کشــور از یکدیگر: با وجود روابط تاریخی 
میــان ایران و روســیه بــه خصوص طی ســال  های اخیر، مشــاهده می 
گردد که مردم دو کشور در دو سطح نخبگانی و عام شناخت صحیحی 
از جملــه ظرفیت  هــای سیاســی، فرهنگــی، اجتماعــی و  از یکدیگــر 
اقتصــادی و همچنیــن حساســیت  های دو طــرف ندارنــد. ایــن امــر تا 
حدودی ناشــی از تأثیرپذیــری مردم دو کشــور از روایت  هایی در مورد 
دیگری اســت کــه با هدف حفــظ منافع جریان مســلط غربــی تدوین 
شده  اند. این امر به خصوص در ایران از این جهت حائزاهمیت است 
که پیوســت اجتماعی و اقنــاع افکار عمومی یکــی از لازمه  های اصلی 
گســترش سطح روابط میان دو کشور است چرا که عدم درک صحیح 
و تعامــات اجتماعی گســترده می  توانــد مانعی جدی بر ســر مانایی 

روابط  دوجانبه قلمداد شود.
* وجود جریان  های غربگرا: وجود جریانات غربگرا در بروکراســی دو 
کشــور و وجود لابی  هــای غربگرا به خصوص لابی  های صهیونیســتی در 
روســیه که به رغم تضعیــف آنان در دوران ریاســت جمهوری ولادیمیر 
پوتیــن هنوز هم در بروکراســی این کشــور حضــور دارنــد از جمله موانع 
گســترش روابط دوجانبه محسوب می  گردند. در ایران با وجود پاکسازی 
کامــل ســاختار اداری از عوامل غربگــرا در دوران پــس از انقاب، برخی 
سیاســت  های دولت قبل مبنی بر اولویت  بخشی به تعامل با کشورهای 
اروپایی، به خصوص در دوران پسابرجام، منجر به بروز برخی نارضایتی 
هــا  در میان روس  ها شــده بود. در ســطح اجتماعی نیــز وجود جریانات 
فکــری نزدیک به غــرب به خصوص در حــوزه روشــنفکری و تأثیر آنان 
بر افکار عمومی از مهم ترین چالش های گســترش روابط در این حوزه 

محسوب می  گردند.
*تمایزات هستی  شناســانه: با وجود اینکه جمهوری اســامی ایران و 
روســیه از منتقدان اصلی سیاســت های امریکا و سیاســت های مداخله 
جویانه آن محســوب می  گردند و این امر را می  توان یکی از پیشران های 
توســعه روابــط دوجانبــه دانســت، تفــاوت در چرایی مخالفــت با نظم 
موجــود، تفاوت در جهان بینی و تفــاوت در الگویی که هریک از طرف  ها 
بــرای جایگزینی این نظم ارائه می  دهند یکــی از تمایزات میان تهران و 

مسکو محسوب می  گردد.
* اولویت  های متفاوت در بحران ســوریه: با وجود نقش بی  بدیل هم 
افزایی میان تهران و مســکو در شکست تروریسم و نجات دولت مرکزی 
ســوریه، ایران و روســیه به خصوص پس از کاهش تنش  های نظامی در 
این کشور اولویت  ها و منافع خود را در برخی زمینه  ها به صورت جداگانه 
در این کشور دنبال می  کنند که در نتیجه این اولویت  ها و منافع در برخی 
حوزه ها همســو، در برخی حوزه  ها نامرتبط و در برخی   حوزه  ها ممکن 
اســت دچار چالش منافع شــوند. بدون شــک هم  افزایی بیشتر میان دو 
کشــور در حوزه ســوریه می  تواند تأثیرات مثبتی بر گسترش سطح روابط 

میان دو کشور داشته   باشد.
ë جمع  بندی

بــا وجود تأثیــرات بیرونی و داخلی بر روابط دوجانبه میان دو کشــور، 
می توان گفت روابط دوجانبه میان دو کشــور از زمان سفر شهید سپهبد 
ســلیمانی به مســکو در ســال 1۳۹۳ با قدم  هایی اســتوار رو به گســترش 
بوده   اســت که این امر تا حد زیادی ناشــی از تمایــل رهبران عالی رتبه دو 
کشور به گسترش روابط علی رغم چالش  های پیش  رو است. بدون شک 
ســفر ریاست محترم جمهور به مســکو و همچنین عزم جدی دو دولت 
برای غلبه بر مشکات، اداره اختافات و تقویت اشتراکات تأثیر بسزایی 
بر گســترش روابط دوجانبــه و ایجاد اتحادی ثبــات  زا در منطقه و جهان 

خواهد داشت. 

پیشران  ها و موانع گسترش 
روابط  ایران و روسیه در غرب آسیا

احمد بروایه

با وجود روابط تاریخی میان ایران و روسیه به خصوص 
طی سال  های اخیر، مشاهده می گردد که مردم دو 

کشور در دو سطح نخبگانی و عام شناخت صحیحی 
از یکدیگر از جمله ظرفیت  های سیاسی، فرهنگی، 

اجتماعی و اقتصادی و همچنین حساسیت  های دو 
طرف ندارند. این امر تا حدودی ناشی از تأثیرپذیری 
مردم دو کشور از روایت  هایی در مورد دیگری است 

که با هدف حفظ منافع جریان مسلط غربی تدوین 
شده  اند. این امر به خصوص در ایران از این جهت 

حائزاهمیت است که پیوست اجتماعی و اقناع 
افکار عمومی یکی از لازمه  های اصلی گسترش سطح 
روابط میان دو کشور است چرا که عدم درک صحیح 

و تعاملات اجتماعی گسترده می  تواند مانعی جدی بر 
سر مانایی روابط  دوجانبه قلمداد شود


